
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

 

 

Delibera Numero 74 del 29/07/2022  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 
174° FIERA SAN ROCCO. EDIZIONE 2022. PRESA D’ATTO DELLA 

COMPOSIZIONE DELL' EVENTO FIERISTICO  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 

12:15, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE  
 

 

Totale Presenti n. 5                              Totale Assenti n. 1 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Vicesegretario Dott. 

Marco Rabacchi. 

 

Il Signor Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
PREMESSO che: 

- come da tradizione, nel comune di Fiorano Modenese, località Spezzano, durante il mese 
di agosto si svolge la Fiera di San Rocco, evento particolarmente sentito dalla cittadinanza 
e momento di forte aggregazione sociale che attira visitatori anche dai comuni limitrofi; 

- l’evento fieristico anima le aree comprese tra piazza Falcone e Borsellino, parco di Vittorio, 
via Fratelli Cervi e la limitrofa area di via Statale compresa tra via Mondaini e via Molino ed 
è caratterizzato dalla presenza di luna park, operatori del commercio su aree pubbliche 
nonchè dalla partecipazione di associazioni di volontariato e di promozione locale 
impegnate nella organizzazione di eventi di spettacolo e di intrattenimento; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.20 del 04/03/2022, dichiarata immediatamente 
esecutiva, “contributi economici a favore di enti pubblici, soggetti privati, associazioni e comitati 
anno 2022 – atto di indirizzo”; 
 
VISTA la determina n. 202 del 05/05/2022 avente ad oggetto “bando pubblico per la concessione 
di contributi anno 2022 - relazione, concessione contributi, assunzione impegno di spesa e 
contestuale liquidazione a conclusione del procedimento” con la quale sono stati assegnati i 
contributi a ASS. FIERA DI SAN ROCCO per l’evento “Fiera San Rocco 2022”; 
 
PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n.49 del 26/05/2022 “approvazione 
calendario previsionale delle attività, eventi e manifestazioni culturali e sportive per il periodo 
giugno-dicembre 2022 in attuazione obiettivi dup” è prevista tra gli eventi del periodo estivo 2022, 
la c.d. “Fiera di San Rocco” che si terrà dal 12 al 16 agosto in località Spezzano di Fiorano; 
 
VISTO il programma dell’evento Fiera San Rocco pervenuto all’Amministrazione redatto 
dall’Associazione Fiera San Rocco assunto agli atti prot. n.17586/2022 del 28/07/2022 per 
l’edizione anno 2022, che ricomprende: 

 attività di spettacolo musicale 

 partecipazioni di espositori e associazioni e mostra di auto d’epoca 

 partecipazione dell’Associazione Nazionale Alpini – gruppo di Fiorano (c.f. 93023160364)  
per somministrazione di alimenti e bevande; 

 area dedicata allo street food 
 
CONSIDERATO che è fine dell'Amministrazione Comunale valorizzare le tradizioni e i momenti di 
aggregazione al fine di promuovere il territorio sostenendo gli eventi e le iniziative proposte dalle 
associazioni del territorio e sostenere, allo stesso tempo, l’attività degli operatori dello spettacolo 
viaggiante gravemente compromessi dalla situazione economica contingente 
 
CONSIDERATO tuttavia che, trattandosi di evento caratterizzato da molteplici attività di 
intrattenimento e svago, diverse tra loro, il cui svolgimento è previsto nell’arco di più giorni in aree 
che caratterizzano il centro della località di Spezzano, è opportuno definire l’assetto generale 
dell’evento e le aree interessate dalle diverse attività previste, così da favorire una 
programmazione ordinata e funzionale dell’evento fieristico anche ai fini della pubblica incolumità;  
 
VISTI gli elaborati planimetrici predisposti dall’ing. Elis Montanari - assunti agli atti del Comune di 
Fiorano Modenese con prot. n. 017603/2022 del 28/07/2022 e allegati al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale - che descrivono le aree interessate dall’evento nei giorni stabiliti:  

- All. A:  Area Pubblico Spettacolo  

- All. B: Planimetria 12-14 agosto Spezzano (che, nello specifico, individua le aree interessate 
dagli spettacoli musicali organizzati dall’Associazione San Rocco in Piazza Falcone e 
Borsellino e dall’area Street Food);  

- All. C: Planimetria evento fieristico – 15/16 agosto che individua le aree interessate dalle 
diverse attività di intrattenimento e svago, che si possono così riassumere: 



 

Area A- destinata agli spettacoli musicali 
Area B- destinata alla presenza dell’Associazione Alpini 
Area C – destinata al luna park 
Area D  - Area Street Food 
Area Esposizioni e Associazioni 

- All. D: Mercato 10-17 agosto; 
 
 
PRESO ATTO che, dal programma e dalle planimetrie allegate, nelle giornate del 15 e 16 agosto 
2022, si terranno a cura dell’organizzatore Associazione Fiera San Rocco le seguenti attività: 

- piazza Falcone e Borsellino: spettacoli di teatro, cabaret e musicali  dalle ore 21.30 alle ore 
23.30; 

- parcheggio antistante Casa Corsini e nel parcheggio privato: Street food con presenza di 
food truck dalle ore 8.00 alle ore 23.30; 

- Via Statale nel tratto compreso tra via Mondaini e via f.lli Cervi (contrada): Bancarelle di 
associazioni ed espositori; 

- Via F.lli Cervi (nel tratto compreso tra via Statale e via Circonvallazione San Francesco): 
esposizione di macchine d’epoca e presentazioni da parte dell’Associazione Vittime della 
Strada; 
 

 
DATO ATTO CHE: 

 nel tratto di strada compreso tra A. Cervi e via Molino, si svolge il mercato degli operatori 
del commercio su aree pubbliche a carattere sperimentale a seguito delle richieste 
pervenute dagli operatori stessi e che a tal fine i suddetti tratti di strada, dovranno essere 
inibiti alla circolazione a partire dalla mattina del 15 agosto ore 7.00 fino alla sera del 16 
agosto ore 24.00, adottando soluzioni a tutela della pubblica incolumità; 

 che l’area di Parco di Vittorio, sarà interessata nelle medesime date sopra indicate dalla 
presenza dell’Associazione Alpini Nazionale, Gruppo di Fiorano Modenese, che  installerà 
strutture temporanee per la somministrazione di alimenti e bevande; trattandosi di area 
dotata di impianto di illuminazione, si autorizza l’Associazione ad accedere alla fornitura di 
energia elettrica presente nell’area nel caso fosse necessario implementare il livello di 
illuminazione al fine di garantire la pubblica sicurezza;  si considera infatti che l’importo di 
consumo aggiunto sia in tal caso da considerarsi trascurabile  

 come da programma succitato, nelle serate dal 12 al 16 agosto si terranno manifestazioni 
di pubblico spettacolo organizzate dall’Associazione San Rocco in Piazza Falcone e 
Borsellino con capienza inferiore a 200 persone e con durata dalle ore 21.30 alle ore 
23.30; 

 
DATO ATTO altresì saranno presenti nell’area ad essi dedicata meglio descritta nell’All. B al 
preseNte atto, i food truck e pertanto è necessario provvedere alla chiusura del tratto di strada 
prospiciente al fine della messa in sicurezza dei fruitori dell’evento fieristico tenendo conto che: 

 dal 12 al 14 agosto eserciteranno la loro attività a partire dalle ore 19.00 fino alle ore 23.30 

 i giorni 15 e 16 eserciteranno la loro attività a partire dalle ore 8.00 fino alle ore 23.30; 
  
PRESO ATTO che, relativamente al luna park:  

- gli operatori dello spettacolo viaggiante hanno portato all’attenzione 
dell’Amministrazione comunale le difficoltà vissute dal settore negli ultimi anni a 
causa della pandemia chiedendo di installare il Luna Park sul territorio comunale in 
occasione della fiera di San Rocco per il periodo dal 5 al 23 agosto; 

- l’area interessata dal luna park è quella di Largo Morandi a Spezzano di Fiorano; 

- l’assetto che assumerà sarà conforme a quello approvato dalla CVLPS nell’anno 
2021, rendendo l’allestimento ripetitivo ai sensi dell’art. 141 ultimo comma del 
Regolamento TULPS  e dell’art. 9, comma 6 del Regolamento Comunale delle 
attività di vigilanza sui locali e luoghi di pubblico spettacolo approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 33 del 20/03/2019;  

- le forniture elettriche per le attrazioni verranno richieste dai singoli operatori a loro 
carico;  



 

 
DATO ATTO che: 

 Largo Morandi è area di svolgimento del mercato settimanale del mercoledì a Spezzano 
(art. 2 del Regolamento dei Regolamento Comunale dei Mercati e della Sagra dell’8 
settembre); 

  il posizionamento del Luna Park in Largo Morandi comporta la necessità di spostare il 
mercato settimanale di Spezzano del mercoledì  per n. 2 date (10 e 17 agosto);  

 
VISTA la planimetria relativa allo spostamento dell’area mercatale in via Mondaini allegata al 
presente provvedimento;  
 
 
VALUTATO pertanto di demandare al Dirigente Settore III - Pianificazione e Gestione del 
Territorio e al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale l’adozione dei provvedimenti 
necessari ai fini dello svolgimento della Fiera di San Rocco; 
 
RICHIAMATO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2020 n.267, per quanto riguarda le 
competenze della Giunta Comunale; 

DATO ATTO CHE l’adozione del presente atto non determina effetti sul bilancio del Comune di 
Fiorano Modenese;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali;  
 
VISTI 

- il Regolamento Comunale dei Mercati e della Sagra dell’8 settembre approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.75 del 28/11/2000;  

- l’art. 53, lettera d) del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
esposizione pubblicitaria, servizio pubbliche affissioni, occupazione suolo pubblico e del 
canone mercatale, approvato con delibera C.C. n. 8 del 28/01/2021; 

- il Regolamento comunale delle attività di vigilanza sui locali e luoghi di pubblico 
spettacolo approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 20/03/2019; 

DATO ATTO CHE a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 non è necessaria l’acquisizione dei 
pareri di regolarità tecnica e contabile e del visto di copertura finanziaria trattandosi di atto 
d’indirizzo; 

CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge, 

 
 

DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

 
2. DI PRENDERE ATTO della composizione dell’evento fieristico e delle aree interessate come 

descritto nelle specifiche planimetrie allegate al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale, che individuano: 

- All. A Area Pubblico Spettacolo  

- All. B Planimetria 12-14 agosto Spezzano (che, nello specifico, individua le aree 
interessate dagli spettacoli musicali organizzati dall’Associazione San Rocco in Piazza 
Falcone e Borsellino e dall’area Street Food);  

- All. C Planimetria evento fieristico – 15/16 agosto che individua le aree interessate 
dalle diverse attività di intrattenimento e svago, che si possono così riassumere: 

o Area A- destinata agli spettacoli musicali 
o Area B- destinata alla presenza dell’Associazione Alpini 
o Area C – destinata al luna park 
o Area D  - Area Street Food 



 

o Area Esposizioni e Associazioni 

- All. D Mercato 10-17 agosto; 
per l’attuazione del programma della manifestazione fieristica allegato alla presente a farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI INDIVIDUARE l’organizzatore dell’evento Fiera San Rocco nell’Associazione Fiera San 

Rocco (p.iva 03259320368), nella persona del suo Legale Rappresentante, condividendo il 
programma della manifestazione allegato al presente provvedimento specificando: 

- di prevedere l’esenzione, ai sensi dell’art. 53, comma q) del Regolamento sul canone 
unico le occupazioni di piazze, strade, spazi verdi ed altri luoghi pubblici sono esenti in 
quanto realizzate con la concessione del patrocinio del Comune;  

- di prevedere la gratuità di modesti consumi elettrici non facilmente quantificabili; 
 

 
4. DATO ATTO altresì che saranno presenti nell’area ad essi dedicata meglio descritta nell’All.B 

al presente atto, i food truck e pertanto è necessario provvedere alla chiusura del tratto di 
strada prospiciente al fine della messa in sicurezza dei fruitori dell’evento fieristico tenendo 
conto che: 

 dal 12 al 14 agosto eserciteranno la loro attività a partire dalle ore 19.00 fino alle ore 23.30 

 i giorni 15 e 16 eserciteranno la loro attività a partire dalle ore 8.00 fino alle ore 23.30; 
 
 
5. DI AUTORIZZARE l’installazione e l’attività del Luna Park nel periodo dal 5 agosto al 21 

agosto 2022, nel rispetto della normativa vigente e alle seguenti condizioni: 

 l’area interessata dal luna park è quella di Largo Morandi a Spezzano di Fiorano; 

 l’assetto che assumerà sarà conforme a quello approvato dalla CCVLPS nell’anno 2021, 
rendendo l’allestimento ripetitivo ai sensi dell’art. 141 ultimo comma del Regolamento 
TULPS e dell’art. 9, comma 6 del Regolamento TULPS e dell’art. 9, comma 6 del 
Regolamento Comunale delle attività di vigilanza sui locali e luoghi di pubblico spettacolo 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 20/03/2019;  

 si consente l’accesso di n.2 attrazioni facenti parte dell’assetto ripetitivo approvato 
nell’anno 2021, a partire dal giorno 11 agosto;  

 le forniture elettriche per le attrazioni verranno richieste dai singoli operatori a loro carico; 

 nella medesima area troveranno collocazione i cariaggi degli operatori, in zona 
adeguatamente separata e resa inaccessibile da parte del pubblico; 

 
 

6. DI DISPORRE che: 

 l’accesso all’area da parte delle attrazioni avvenga il giorno 3 agosto a partire dalle ore 
15.00; la medesima area dovrà risultare libera entro martedì 23 agosto ore 13.00 per 
consentire le operazioni di pulizia nelle ore successive; 

 l’avvio dell’attività di luna park potrà avvenire a partire da venerdì 5 alle ore 20.00 e solo a 
seguito di apposita Autorizzazione e cesserà il giorno 21 alle ore 23.30; 

 lo svolgimento dell’attività serale è previsto fino alle ore 23.30;  
 
7. DI PRENDERE ATTO che, in conseguenza della presenza del Luna Park, il mercato 

settimanale del mercoledì sarà posizionato in via Mondaini in conformità alla planimetria oggi 
approvata ed allegata sub. D; 
 

8. DI AUTORIZZARE il mercato degli operatori del commercio su aree pubbliche a carattere 
sperimentale a seguito delle richieste pervenute dagli operatori stessi nel tratto di via Statale 
compreso tra Via A. Cervi e Via Molino come da planimetria allegata All. C; 

 
9. DI STABILIRE che il servizio di pulizia delle aree verrà eseguito nel periodo indicato dal 

Gestore Unico, la cui spesa è da ritenersi ricompresa nel PEF approvato;  

 



 

10. DI DEMANDARE al Dirigente Settore III- Pianificazione e Gestione del Territorio e del 
Comandante della Polizia Municipale l’adozione dei provvedimenti di propria competenza 
susseguenti, necessari ai fini dello svolgimento della Fiera di San Rocco come sopra descritta;  
 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad FGP s.r.l. per i provvedimenti conseguenti; 
 

12. DI DICHIARARE, con separata votazione palese unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 4° comma del D.lgs 267/2000. 
 

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Vicesegretario  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott. Marco Rabacchi 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


